*********************

1) Moncalieri, 21 juillet 1474 
Le Conseil ducal authentifie les copies des franchises du bourg de Saint-Vincent 

octroyées par Ébal de Challant en 1310 et en 1311, ainsi que des confirmations des 
ducs Louis de Savoie en 1444 et Amédée IX en 1465.

On publie le parchemin original A, remontant à 1474 et contenant la copie au-
thentiques des franchises de 1310, de 1311 et de 1444, ainsi que de la confirmation 
de 1465, collationné avec les cahiers B et C. Le texte a quelques lacunes à cause du 
mauvais état de conservation du parchemin.

Consilium illustrissimi principis domini nostri domini Philiberti ducis 
Sabaudie Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii principis vicariique perpetui, 
marchionis in Ytalia, principis Pedemoncium Nicieque Vercellarum ac Friburgi 
etc. domini, cum eo residens, universis serie presencium fieri volumus manifestum 
quod nos vidimus, tenuimus, palpavimus ac de verbo ad verbum inspeximus 
libertatum, franchesiarum et confimacionum litteras hominibus,70 burgensibus, 
habitatoribus et incolis burgi Sancti Vincencii prope Castellionem concessas, 
debite signatas et sigillatas, non viciatas, non cancellatas, non abrasas, non rasas 
nec in aliqua ipsarum parte suspectas, sed omnibus vicio et suspicione prorsus 
carentes, parte ipsorum hominum, burgensium et habitatorum dicti loci Sancti 
Vincencii et aliorum in dictis franchesiis nominatorum exhibitas quarumquidem 
libertatum, franchesiarum immunitatum et confirmaciunum tenores de verbo ad 
verbum inferius describuntur. 

Anno71 Domini millesimo tercentesimo decimo, indicione octava, die sabbati72 
ante festum Nativitatis Domini,73 in castro de Villa in74 Challand, coram hiis 

69 Je remercie de sa courtoise disponibilité l’abbé Pietro Panceri, curé de Saint-Vincent, qui 
m’a permis d’accéder à plusieurs reprises aux archives paroissiales, et M. Pier Giorgio Crétier de sa 
collaboration.

70 Le mot hominibus manque dans B et C.
71 Le texte de B débute ici et présente, dans la marge gauche du cahier, la date 1310. 
72 B : sabati.
73 19 décembre 1310.
74 B : de ; C : en.
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testibus : Perroneto de Agnetis,75 Oddino de Villa, Gonterino Grance, Vulliermeto 
de Sancto Georgio en Vianey et pluribus aliis. Notum sit omnibus quod Eballus 
dominus de Challant et Montisioveti, rogatus a quibusdam dilectis suis super 
quadam franchesia concedenda, volens eorum satisfacere voluntati et preces 
eorum exaudire, dedit et concessit pro se, heredibus et successoribus suis, omnibus 
habitatoribus qui sunt et qui pro tempore fuerint apud Sanctum Vincentium prope 
Castellionem, in quodam loco cuius fines sunt : de prima parte strata publica, de 
secunda murus Sarracenorum76 usque ad viam inferiorem, de tertia77 predicta 
via inferior, de quarta strata que tendit ab inferiori via usque ad superiorem, que 
tangit closum Jacobi de Clos,78 cum ingressibus, egressibus79 et aliis bonis usibus, 
plenam bonam franchesiam et libertatem posuit et in bampno predictum locum 
infra dictos fines. Posuit etiam in predicto bampno vel bampnis illud spacium quod 
est a valle de Neyran usque super molendinum80 de Oriou et a dicto molendino 
usque81 Sanctum Mauricium et usque ad vallem pontis de Cillian,82 et ipsa vallis de 
Cillian83 usque84 Duriam et ex alia85 parte Duria.

Si quis infra dictos terminos alicui vim intulerit vel vulneraverit seu aliquo 
modo percusserit, dampnum et iniuriam leso restituat et ad cognitionem nuncii 
domini et habitatorum burgi domino satisfaciat.

Si quis vero hominem interfecerit infra dictam franchesiam et bampna, persona 
ipsius et bona eius86 omnia confiscentur.87

Pro hac autem franchesia et libertate commissa predictis habitatoribus 
presentibus et futuris promittant dicto domino, heredibus et successoribus eius 
fidelitatem se facturos et observaturos.

Si quis autem a promissione ista resilierit et convictus fuerit persona ipsius 
domino tradatur et bona eius confiscentur.88

Propterea89 omnes habitatores dicte franchesie promiserunt dicto domino 
vel eius successoribus reddere annuatim duodecim denarios pro qualibet extensa 

75 B : de Agnibus ; C : de Agneriis.
76 C : Serracenorum.
77 Le mot tertia fait défaut dans C.
78 B : Cloux.
79 C : cum egressibus, ingressibus. 
80 B : mollendinum.
81 B : usque ad.
82 B : Cilliant ; C : Cyllyan.
83 C : Cyllian.
84 B : usque ad.
85 B et C : et alia.
86 C : et eius bona.
87 B : confisquentur ; C : conphiscentur.
88 B : confisquentur ; C : conphiscentur.
89 C : preterea.
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brachiorum domus sue, ita quod per anteriorem partem secundum latitudinem 
protendatur.

Successiones vero peregrinorum <et> mercatorum transeuntium vel 
commorantium in ea sicut consuetudo est in franchesia Auguste, ita maneat in 
perpetuum.

Item retinuit dictus dominus Eballus pro se, heredibus et successoribus suis, 
pro equo et equa, si vendatur90 infra dictam franchesiam, quatuor denarios, pro 
bove, vacha et asino duos denarios, pro ove, capra et porco obolum.

Si quis autem extra dictam franchesiam in fraudem venderit vel emerit, in 
decem solidos condampnetur.

Si quis in episcopatu Auguste ipsum dominum, heredes vel successores 
eius offenderit, burgenses sui ipsum pro viribus suis iuvare debeant, extra vero 
episcopatum similiter91 et pro facultatibus suis iuvabunt.

Si quis vero infra dicta bampna furtum commiserit et convictus fuerit, persona 
eius et res omnes sint in voluntate domini.

Si quis vero infra dictos terminos in domo alterius burgensis insultum fecerit, 
in sexaginta libris condampnetur. Similiter de fractura.

Si quis sagittam92 cum arcu vel ballista proiecerit, penam sexaginta librarum 
incurret.

Si quis in adulterio deprehensus fuerit, adulter et adultera nudi ducantur per 
burgum et penam sexaginta solidorum incurrant.